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Abstrakt: V předložené práci pojednáme o vztahu mezi em pirickou a teore­
ti ckou distribuční funkcí. V první kapitole nejprve uvedeme základní vlast­
nosti těchto funkcí. Pomocí silného zákona velkých čísel uká žeme, že pro do­
statečně velký rozsah výběru se bude em p ir ick á distribuční funkce "blížit"
skoro jistě k t eoretické distribuční funkci . Dokážeme však více. Podle Gli­
venkovy věty bude em pirická distribuční funkce konvergovat stejnoměrně

k teoretické distribuční funkci s pravděpodobností 1. O rychlosti této kon­
vergen ce pojednáme ve druhé kapitole ve větách Kolmogorova a Smirnova.

Ta zá kladě těchto vět J SOll založeny testy dobré shody.

Klíčová slova: Ern pirick á dis t ribuční funkce, G livcnko, Kolmogorov.

Ti tl e: An Analysis uf t he Relationship b etween Empirical and Theoretical
Distribub on Functions (c ne-dime ns ional case)
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Abstract: l n t hc p rescnt work we analýze the rela tionship b etwcen em pirical
and t heoretical d istr ib ution funct ions . In the first chap te r we introduce the
Lasic attr ibutes uf t hese functions. Due tu the strong law of large numbers
we show tha t t he ernpirical d istr ibut ion fun ction of large randem sam ple
ap proximates the t heore tica l distribution fun ction. We prove more as well.
ln accordance wi th the Glivenko theore rn, the supremum of t he absolute
value of t he difler en ce between em pirical and theor etical distribution functi­
ons converges to O wi th pro bability 1. In t he second chapter we deal with
the spe cl of t his convergence accorcl ing t o t he theor erns of Kolmogorov and

mirnov. On th se th orem " are bascd tests on t he di stribution function.

Kcywords : Empirical Distr ib ution Fu nction , C livc n ko , Kolmogorov.
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Kapitola 1

Teoretická a empirická
distribuční funkce

1.1 Úvod

V této práci se budeme za bývat vztahem mezi empirickou a teore tickou dis­
tribuční funkcí . Ke každému n áhodnému výběru , kt erý pochází z rozdělení

s distribuční funkcí F (x ), mů ž eme urči t empirickou distribučn í funkci. Uká­
žcmc, že na základě silného zákona velkých č ísel bude s rostoucím rozsahem
výběru konvergova t empirick á distribuční funkce k t eoretické s pravděpodob­

ností 1. Díky Glivenkově větě se dozvíme, že tato konvergence je dokonce
stejnom ě rn á na celé reálné ose . O rychlosti konvergen ce však pojednáme
až ve druhé kapi tole ve větách , kter é dokázali ruští matematikově Smir­
nov a Kolmogorov. a základě těchto vět budeme moci ověřovat , zda daný
náhodný výb ěr pochází z rozdělení se spo j itou distribuční funkcí F . Dále
budem e moci testovat , zda dva náhodné výběry po cház ejí z t éhož rozdělení.

Pokud neznáme teoretickou dist r i bučn í funkci, budem e moci n a základě ern­
pir ické distribuční fun kce vymezit pás , ve kter ém se bude nach ázet neznámá
distribuční funkce s p ředem požadovanou pravděpodobností.
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1.2 Základní pojmy a označení

Nechť rl je neprázdná množina a A je něj aká a -algebra podmnožin mno-žiny
rl . Potom dvojici (rl, A ) nazveme m ě řiteln ý prostor. Prvky množiny rl zn a­
č írne w a nazýváme element árn í jevy. Prvky a -algebry A nazý váme jevy (viz

[6), st rana 47) .

J e-li (rl , A ) m é ři teln ý prost or , definuj eme pravděpodobnost P j ako míru
na A s vlas t nostmi

P (A) 2: O, A E A ;
P (rl ) = 1, P (0) = O;

2:~= 1 P C4n) = P (U~=l An ) '

pro {An } posloupnost po dvou disjunktních j evů ([7], strana 55).

Trojice (rl, A, P) se nazývá pravděpodobnostní prostor. Nechť R " značí n­
rozměrn ý eukleidovký prostor. a -algebru gen erovanou syst émem všech ote­
vřených podmnožin v R " značíme B" a její prv ky nazýváme b or elovské
m nožiny.

Měřite lné zobrazení X: (O, A ) ---t (R l, B l ) nazyv aru e reálná náhodná ve­
li čina , m č řitcln é zobrazení X : (O, A ) ---t (R " , B71 ) nazývám e n-rozmčrný

reá lný n áh odný vekt or (n = 1,2 , .. .) ([7], strana 42) .

Pravidlo , kter é každ é hodnotě nebo množin ě hodnot z každéh o intervalu
přiřazuj e pravděpodobnost , že náhodná velič ina nabude této hodnoty nebo
hodnoty z tohoto in tervalu , naz ýváme rozd ělením náhodné veličiny ( [4] ,
strana 57) .

Řekneme, že náhodné veličiny ":\'"1,X 2 , .. . , X n jsou nezávislé ([7], strana 142) ,
jestli že pr o každé (X l , X2 , " " x n ) E R " platí

n

Pt X, < X l , ./\ 2 < X 2, ' . . : ./\ 71 < x n ) = II PiX, < X i) '

i = l

rz-rozm érny náhodný vektor X = (Xl: X 2 , . . , : ./\ n), kde náhodné velič iny

Xl , .. . ./\ n jsou vzáj mn ě nezávislé a všechny mají stejné rozdělení , naz ý­
v áme náhodn ým výb vl' m rozsahu 17, z tohot o rozdělení ([4], strana 149).
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Reálná náhodná veličina X má alternativní rozdělení , jestliže nabývá hodnot
O a 1 s pravděpodobností 1 - p ap. Značíme X r-:» Alt(p), kde p je parametr
rozdělení, O < p < 1.

Binomické rozdělení má náhodná veličina X , která nabývá hodnot O ::; k :::; n
s pravd épodobnostrni (~)pk (1 - p)n-k . Značíme X r-:» Bi( ti , p), kde O < p < 1
a n je přirozené.

1.3 Teoretická distribuční funkce

J e-li X náhodná veličina, pak její distribuční funkcí nazveme funkci F( x),
která je pro vš echna reálná x definována vztahem ([4], kapitola 5.2)

F (x) = P(X < x ).

Zde P( J){ < x ) značí pravděpodobnost jevu, ~e X nabývá. hodnoty men ší než
x. J e-li X náhodná veličina , která nabývá hodnot X n s pravd ěpodobnostmi

Pn = P (./\ = x n), kd e n = 1,2 , ... : platí

F (x ) = L Pn'
x n<x

S čítáme přes takové indexy ti , pro něž j e x.; < x . Distribuční funkce, pro
kterou pl atí p ředchozi nerovnost , odpovídá diskrétnímu rozdělení.

Pokud existuje funkce f (x ) t aková, že pro každé reálné x platí

F (x ) = [ 00 f (t )dt,

pak ř íkáme, že distribuční funkce F (x ) odpovídá spojit ému rozdělení. Funkci
f (x ) nazýv áme hustota náhodné veličiny X . Vlastnost , že F (x ) je distribuční

funkce náhodné veli činy )C hudeme znač i t Fx (x). Distribuční funkce je vždy
ne lde a j ící , zleva spoj itá; omezená a. pl a tí pro ni

lim F(x ) = O,
X--.+-

lim F (x) = 1.
x--.+ + oo

Poznamen ej me, že v něk teré li t eratu ř e ([2], strana 188) je distribu ční funkc e

definová na tak , že je zp rava spo j itá. V této práci se však t ou t o definicí
zabý vat nebudeme.
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1.4 Empirická distribuční funkce

Nechť Xl , " . , X n je náhodný výběr rozsahu ti s distribučn í funkcí F( x).
Uspořádejme hodnoty Xl , . .. , X n do neklesající posloupnosti

Empir ickou distribuční funkci Fn(x) tohoto v ýb ěru ( [5], strana 99) definujme

takto :

{

O pro všechna x S "\ (1);

Fn(x ) = ~ pro všechna X (k ) < x S ./Y (k+ l ),

1 pro všechna x > X (n ).

k = 1,2 , ... . ri - 1;

Empirická distribuční funkce je stejně jako teore tická distribuční funkce ne­
klesaj ící , zleva spoj itá, omezená a platí

Fn(x) je po částech konstantní. Pokud jsou všechny hodnoty X l , X 2 , . .. ,Xn
od seb e různé , pak v každé z nich má F; (x) skok o velikosti ~. Pokud se
však hodnota X, v souboru -Xl, ... , X n (pro i = 1, . .. , n) vyskytuj e právě

k-krát , pak Fn(x ) má v bodě x = X, skok o velikosti ~ . Poznamenejme, že
em pir ick á distribu čn í funkce závisí n a rozsahu výh éru a také na náhodě .


[…]

notu y ur č íme ze vztahu

kd e 1 - a j e požadovaná pravděpodobnos t , že pás pokryj e distribuční funkci
F (x). Použitím limi tní věty 2.2 dostaneme pro n přibližný vztah

P(Dn < D) = 1 - a ~ ]« (vnD),

kd e K (y) j e Kolmogorova fun kce definovan á ve větě 2.2. Příslušné hodnoty
Kolmogorovy funkc jsou tabe lovány v [5] v tabulce 39 .
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2.6 Rozdělení pro konečné rozsahy výběrů

Mějme Xl , ... , X n a Y I , . .. , Yn dva nezávislé náhodné výběry stej né ho roz­
sahu z téhož rozdělení. Nechť Fn(x ) a Gn(x) jsou příslušné empiri cké distri­
Luční funkce obou výb ěr ů. Označíme

Dn == su p IFn(x) - Gn(x )l, D~ == sup (Fn(x ) - Gn(x )).
- oo<x <+oo - oo<x<+oo

Pro konečné rozsahy výb ěr ů je užitečné znát přesné rozdělení veličin Dn i D~.

Touto problematikou se zabývali Gněděnko a Koroljuk (viz [6], strana 426).

Položíme-li c == yV2n: potom podle [5], st rana 100, pl a tí následují cí vz tahy.

a

={
Pro y < 1

. - Vin '

1) 1'0 _1_ < ,,< !Yi
~ .1 - V2'

ji nak

<I>n(Y ) = p({;Dn < Y) =

{

O pro y < vk,
I ~+ [ 71 / c l ( )k ( 2n ) . I /Ti

== CT~) Ltk= - [n/ c] - 1 n -skc lJI O ~ < y ~ V2'

1 j inak.

a základě t ěchto vztah ů lze do kázat Smirnovovy věty 2.3 a 2.4 limitním
přechodem . Dúkaz je u ede n v [6], strana 426.
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2.7 Příklad

Uvedeme test hypotézy na hladině a = 0.05, že výběr rozsahu n = 16
pochází z rozdělení se spojitou distribuční funkcí F(x) , proti všeobecné al­
ternativě . Kladný m i záporným odchylkám mezi Fn(x) a F(x) se přikládá

stejná důležitost. F( x) je definována následovně.

1
O pro x :::; o;

F( x ) = x pro °< x :::; 1;
1 pro x > 1.

Výběrové hodnoty jsou (převzato z [5), strana 103)

0,6Y2; 0,259; 0,463; 0,986; 0,084; 0, 466 ; 0,884; 0,219;

0,992; 0,108; 0,680; 0,792; 0,468 ; 0,328; 0,565 ; 0,554.

Vytvoříme přehlednou t abulku.

1, Xi Fn(xJ F (Xi) Fn(xJ - F (Xi) Fn (Xi + O) - F (Xi)
1 0,084 0,0000 0,084 -O 0840 -0 ,0215
2 0,108 0,0625 0,108 -0 ,0455 0,0170
3 0,219 0)250 0,219 -0 ,0940 -0,0315
4 0,259 0) 875 0,259 -O 0715 -0 ,0090
5 0,328 0,2500 °328 -0,0780 -0 ,0155
6 0,463 0,3125 0,463 -0 ,1505 -0 ,0880
7 0,466 0,3750 0 466 -0 ,0910 -0 ,0285
8 0 46 0,4375 0,46 -0,0305 0,0320
9 0,554 0,5000 °554 -0,0540 0,00 5
10 0,565 0,5625 0,565 -0,0025 0,0600
I I 0,6 O 0,6250 0 680 -0,0550 0,0075
12 0,692 0:6 75 °692 0,0045 °05 )0
13 0,792 0:7500 0,792 -O0420 0,0205
14 0,884 0,8125 0, 4 -0,0715 -0 ,0090
15 0,986 0,8750 °986 -O1110 -0 ,0485
16 0,992 0:9375 0,992 -0,0545 0,00 °
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Vidíme, že D 16 = 0, 1505. Kritická hodnota na hladině a = 0,05 je podle ta­
Lulky 37 v [5] D 16 (0,05) = 0,32733. Platí D 16 < D 16 (0, 05) , podle odstavce
2.2 tedy není d ůvod k zamítnutí hypotézy, že uved ený náhodný výběr po­
chází z rozdělení s distribuční funkcí F(x).

Uvažujme nyní stejný příklad, t entokrát však p ředpokládejme, že rozdíl
Fn(x) - F( x ) bude převážně nekladný. Testujme hypotézu, že náhodný vý­
běr pochází z rozdělení , jehož distribuční funkce je F( x ), proti alternativě ,

že náhodný výběr pochází z rozd ěleni , j ehož di stribuční funkce je v každém
bodě m en ší než funkce F (x ). P odle odstavce 2.2 d efinujme

D;; = sup (F (x ) - Fn(x )) .
-oo<x<+oo

Z tabulky dostaneme D1G= 0, 1505. Ze vztahu D;; (a ) = Dn(2a) dostaneme

p(D16 < D16(0, 05)) = p(D16 < D16 (0, 10)) = 0,95.

Podle tabulky 37 v [5] je kritická hodnota D l(j (O , 10) = 0,29472 = D 16(0, 05).
Protože D16 < D16(0,05), dostáváme, že t est nevede k zamítnutí hypotézy.

2.8 Závěr

Ukázali jsme, že em pirická distribu ční funkce n áhodného v ýb ěru je pro

dos tatečně velký rozsah výběru :: po do bná" teoreti cké distribu ční funkci.
Máme-li náhodný výběr z rozdělen í jehož distribučn í funkce nám není známa,
je 1110žné nahrad it t uto neznámou dis tribuční fu nkci em pirickou distribuční

funkcí náhodnéh o výběru . V praxi se uk azuj e, že em p irická distribuční funkce
poskytuje nejl epší možný odhad teoretické distribuční funkce.
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