Posudek na bakalářskou práci Lukáše Vaška
Vztah empirické a teoretické distribuční funkce
(jednorozměrný případ)

Předložená bakalářská práce je členěna do dvou kapitol. V první jsou nejprve uvedeny základní definice a základní vlastnosti empirické distribuční funkce a její limitní vlastnosti.

Ve druhé kapitole jsou soustředěny limitní věty pro testové statistiky založené na empirické distribuční funkci (jednovýběrový a dvouvýběrový Kolmogorovův - Smirnovův test) a dále též návod na výpočet přesného rozdělení testové statistiky při konečných výběrech.

Práce má přehledový charakter. Jde o práci, která se zabývá poměrně pokročilými metodami teorie pravděpodobnosti a neparametrické statistiky, tedy teorie, která již je nad rámec bakalářského studia. Autor se velmi striktně přidrží literatury, což je správné, když přebírá bez důkazu teoretické výsledky a některá vysvětlení. Očekávala bych ale, že do práce zahrne aspoň vlastní ilustrativní příklad. Příklad, který je převzat z literatury, je triviální a podobnou simulační studii tak malého rozsahu mohl posluchač vypracovat sám, jen s použitím běžného kalkulátoru, který má vestavěn generátor náhodných čísel.

Práce je logicky dobře strukturovaná, je pěkně napsaná a může sloužit k rychlé orientaci v problematice. Posluchač tak prokázal, že je schopen samostatné práce s odbornou literaturou a proto doporučuji uznat jeho práci jako bakalářskou na UK MFF ve studijním programu matematika.

V Praze 7. června 2006

Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.
oponent bakalářské práce